Санкт-Петербургский городской суд

Дело № 22- 8434 /2017 Судья: Стасюкова С.Г. 

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 

г. Санкт- Петербург 19 декабря 2017 года

Судья судебной коллегии по уголовным делам Санкт-Петербургского городского суда: Чеботарева О.В.,

с участием прокурора апелляционного отдела уголовно- судебного управления прокуратуры г. Санкт-Петербурга Сапруновой Ю.Ю., 

осужденного ФИО1, 

защитника - адвоката Курдиной Ю.В., 

при секретаре судебного заседания Ежовой Ю.В., 

рассмотрел в судебном заседании 19 декабря 2017 года апелляционную жалобу осужденного ФИО1 на приговор судьи Красносельского районного суда г. Санкт-Петербурга от 19 июля 2017 г., которым

ФИО1, 

<

...>, ранее судимому: 

- 07.07.2006 года Красносельским районным судом Санкт-Петербурга по ст.228 ч.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 6 месяцев;

- 18.09.2006 года Красносельским районным судом Санкт-Петербурга по ст. 161 ч. «г», ст. 158 ч.2 п.«в» УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, ст.69 ч.5 УК РФ, частичное сложение с наказанием, назначенным по приговору 07.07.2006 года, общий срок 2 года лишения свободы; освободившегося условно-досрочно по постановлению Волосовского городского суда Ленинградской области от 29.11.2007 г. на срок 7 месяцев 3 дня;

- 16.07.2009 года Кировским районным судом Санкт-Петербурга по ст.ст. 158 ч.1 (14 преступлений), 161 ч.1, 158 ч.2 п. «в», 161 ч.2 п. «г», 69 ч.3 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы;

- 

<

дата> мировым судьей судебного участка №... Санкт-Петербурга по ст.30 ч. 3, 158 ч.1 УК РФ к 1 году лишения свободы, ст.69 ч.5 УК РФ, частичное сложение с наказанием по приговору Кировского районного суда Санкт-Петербурга от 06.07.2009 года, общий срок 3 года 8 месяцев лишения свободы;

- 09.09.2009 года Кировским районным судом Санкт-Петербурга по ст. 158 ч.2 п. «в» (6 преступлений), ст.30 ч.3, ст. 161 ч.2 п. «г», ст. 161 ч.2 п. «г», ст.228 ч.1, 69 ч.3, 79 ч.7 п. «в», 70 УК РФ, с присоединением неотбытой части наказания по приговору от 18.09.2006 г., на основании ст.69 ч.5 УК РФ частичное сложение с наказанием по приговору от 07.08.2009 года, общий срок 4 года 10 месяцев лишения свободы, освободившегося 06.02.2014 г.,

- 07.10.2015 года Красносельским районным судом Санкт-Петербурга по ст.30 ч.3, 161 ч.1, 73 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года;

- осужденного: 28.12.2015 года Кировским районным судом Санкт-Петербурга по ст. 158 ч.2 п. «в» УК РФ (9 преступлений), ст.69 ч.2 УК РФ к 2 годам лишения свободы. По постановлению Сегежского городского суда Республики Карелия приговор изменен, срок к отбытию 1 год 10 месяцев лишения свободы, наказание не отбыто. 

ФИО1 признан виновным: 

- по преступлению в период с 17 часов 00 минут 20 апреля 2015 года до 11 часов 00 минут 21 апреля 2015 года, предусмотренному ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ,

- по преступлению в период с 22 часов 00 минут 06 июня 2015 года до 10 часов 30 минут 07 июня 2015 года, предусмотренному ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ,

- по преступлению в период с 19 часов 00 минут 02 июля 2015 года до 08 часов 35 минут 03 июля 2015 года, предусмотренному ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ,

- по преступлению в период с 18 часов 00 минут 17 июля 2015 года до 09 часов 00 минут 18 июля 2015 года, предусмотренному ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ,

- по преступлению в период с 20 часов 30 минут 24 июля 2015 года до 11 часов 00 минут 25 июля 2015 года, предусмотренному ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ,

- по преступлению в период с 22 часов 00 минут 26 августа 2015 года до 08 часов 00 минут 27 августа 2015 года, предусмотренному ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ,

- по преступлению от 06 сентября 2015 года в период с 01 часа 30 минут до 13 часов 00 минут, предусмотренному ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ,

- по преступлению в период с 00 часов 00 минут 29 сентября 2015 года до 07 часов 00 минут 30 сентября 2015 года, предусмотренному ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ,

- по преступлению в период с 20 часов 00 минут 11 октября 2015 года до 09 часов 00 минут 12 октября 2015 года, предусмотренному ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ,

- по преступлению в период с 17 часов 00 минут 13 октября 2015 года до 08 часов 00 минут 14 октября 2015 года, предусмотренному ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ,

- по преступлению в период с 18 часов 00 минут 14 октября 2015 года до 07 часов 45 минут 15 октября 2015 года, предусмотренному ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ,

- по преступлению в период с 18 часов 00 минут 15 октября 2015 года до 08 часов 00 минут 16 октября 2015 года, предусмотренному ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ,

- по преступлению 21 октября 2015 года в период с 16 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, предусмотренному ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ,

- по преступлению в период с 00 часов 00 минут 05 ноября 2015 года до 14 часов 00 минут 06 ноября 2015 года, предусмотренному ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ,

- по преступлению в период с 21 часа 00 минут 13 ноября 2015 года до 11 часов 00 минут 14 ноября 2015 года, предусмотренному ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ,

- по преступлению от 05 декабря 2015 года около 04 часов 07 минут, предусмотренному ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ,

- по преступлению от 20 декабря 2015 года около 06 часов 50 минут, предусмотренному ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ; 

ФИО1, за вышеуказанные преступления, назначено наказание в виде лишения свободы на срок:

по преступлению в период с 17 часов 00 минут 20 апреля 2015 года до 11 часов 00 минут 21 апреля 2015 года по ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ 2 (два) года,

по преступлению в период с 22 часов 00 минут 06 июня 2015 года до 10 часов 30 минут 07 июня 2015 года по ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ 2 (два) года,

по преступлению в период с 19 часов 00 минут 02 июля 2015 года до 08 часов 35 минут 03 июля 2015 года по ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ 2 (два) года,

по преступлению в период с 18 часов 00 минут 17 июля 2015 года до 09 часов 00 минут 18 июля 2015 года по ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ 2 (два) года,

по преступлению в период с 20 часов 30 минут 24 июля 2015 года до 11 часов 00 минут 25 июля 2015 года по ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ 2 (два) года,

по преступлению в период с 22 часов 00 минут 26 августа 2015 года до 08 часов 00 минут 27 августа 2015 по ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ 2 (два) года,

по преступлению от 06 сентября 2015 года в период с 01 часа 30 минут до 13 часов 00 минут по ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ 2 (два) года,

по преступлению в период с 00 часов 00 минут 29 сентября 2015 года до 07 часов 00 минут 30 сентября 2015 года по ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ 2 (два) года,

по преступлению в период с 20 часов 00 минут 11 октября 2015 года до 09 часов 00 минут 12 октября 2015 по ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ 2 (два) года,по преступлению в период с 17 часов 00 минут 13 октября 2015 года до 08 часов 00 минут 14 октября 2015 года по ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ 2 (два) года,

по преступлению в период с 18 часов 00 минут 14 октября 2015 года до 07 часов 45 минут 15 октября 2015 года по ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ 2 (два) года,

по преступлению в период с 18 часов 00 минут 15 октября 2015 года до 08 часов 00 минут 16 октября 2015 года по ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ 2 (два) года,

по преступлению 21 октября 2015 года в период с 16 часов 00 минут до 17 часов 00 минут по ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ 2 (два) года,

по преступлению в период с 00 часов 00 минут 05 ноября 2015 года до 14 часов 00 минут 06 ноября 2015 года по ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ 2 (два) года,

по преступлению в период с 21 часа 00 минут 13 ноября 2015 года до 11 часов 00 минут 14 ноября 2015 года по ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ 2 (два) года,

по преступлению от 05 декабря 2015 года около 04 часов 07 минут по ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ 2 (два) года,

по преступлению от 20 декабря 2015 года около 06 часов 50 минут по ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ 2 (два) года.

На основании ст.69 ч.2 УК РФ, по совокупности данных преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

На основании ст. 69 ч.5 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного данным приговором наказания с наказанием, назначенным по приговору от 28.12.2015 года Кировского районного суда Санкт-Петербурга, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 2 (два) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания ФИО1 постановлено исчислять с 19.07.2017 года. В соответствии со ст. 72 УК РФ в срок отбытия наказания ФИО1 зачтено время нахождения его под стражей до судебного разбирательства, а также отбытое по приговору от 28.12.2015 года: период с 28.12.2015 г. по 18.07.2017 г. включительно.

Приговор от 07.10.2015 года Красносельского районного суда Санкт-Петербурга постановлено исполнять самостоятельно.

Заслушав доклад судьи Чеботаревой О.В., объяснения осужденного ФИО1, адвоката Курдиной Ю.В., поддержавшей доводы апелляционной жалобы осужденного ФИО1, мнение прокурора Сапруновой Ю.Ю., полагавшей, что приговор суда является законным и обоснованным, а потому приговор надлежит оставить без изменения, отказав в удовлетворении апелляционной жалобы, суд апелляционной инстанции

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 признан виновным в совершении семнадцати преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, то есть в совершении тайных хищений чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину. Преступления совершены в период с апреля 2015 года по ноябрь 2015 года в Санкт-Петербурге при обстоятельствах, подробно изложенных в приговоре. 

В апелляционной жалобе и дополнениях к ней осужденной ФИО1 выражается несогласие с приговором в части назначенного ему наказания. По его мнению, суд при назначении наказания лишь перечислил смягчающие наказание обстоятельства, но фактически не учел их, и назначил ему несправедливое, чрезмерно суровое наказание. Осужденный полагает, что у суда имелись основания для назначения ему наказания с применением ст.ст. 64 и 73 УК РФ, а также ч.3 ст.68 УК РФ. 

<

...>. Просит приговор изменить и назначить более мягкое наказание. 

В возражениях на апелляционную жалобу государственный обвинитель Ошкваркова Н.К. указывает, что приговор суда является законным и обоснованным, и просит оставить его без изменения, а жалобу - без удовлетворения.

Проверив материалы дела, доводы апелляционной жалобы, доводы возражений, выслушав стороны, суд апелляционной инстанции оснований для отмены или изменения приговора не находит.

Постановленный судом приговор является законным, обоснованным и справедливым.

Судом проверены основания применения особого порядка принятия судебного решения, предусмотренные ст. 314 УПК РФ, а также порядок заявления такого ходатайства, предусмотренный ст. 315 УПК РФ, и соблюден порядок проведения судебного заседания и постановления приговора в соответствии со ст. 316 УПК РФ.

Виновность осужденного ФИО1 в совершении указанных выше преступлений в полном объеме подтверждена совокупностью доказательств по делу.

Действия осужденного квалифицированы правильно в соответствии с установленными обстоятельствами.

Наказание ФИО1 назначено справедливое, соразмерно содеянному, с учетом всех конкретных обстоятельств дела, степени тяжести и общественной опасности совершенных преступлений, личности осужденного, в том числе смягчающих наказание обстоятельств - явок с повинной, наличия хронических заболеваний, признания вины и раскаяния. Оснований для признания назначенного осужденному наказания чрезмерно суровым и применения в отношении него ст.ст. 64 и 73 УК РФ, а также ч.3 ст.68 УК РФ, суд апелляционной инстанции не усматривает.

Нарушений уголовного и уголовно-процессуального закона, влекущих отмену или изменение приговора по делу не допущено.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.389.13, 389.20, 389.28, 389.33 УПК РФ, суд апелляционной инстанции 

ПОСТАНОВИЛ:

Приговор Красносельского районного суда Санкт-Петербурга от 19 июля 2017 года в отношении ФИО1 - оставить без изменения, а апелляционную жалобу осужденного ФИО1 - без удовлетворения.

Председательствующий: